
 

 

 COPIA 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 165 del 15/11/2011   
 
OGGETTO:  
 

INDIRIZZI PER L’ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE EDILIZIE.            

 
L'anno  duemilaundici    il giorno  quindici  del mese  di  novembre    alle ore    17:45  nella 

Sede Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori : 

    Pres. Ass. 

1. MOGGIA Maurizio Sindaco  Sì == 

2. LAPUCCI Luigi Gino Vicesindaco  Sì == 

3. CANZIO Olivia Assessore  Sì == 

4. CURRARINO Luciano Assessore  Sì == 

5. DEL BELLO Luca Assessore  == Sì 

6.    LIZZA Paolo Assessore  Sì == 

                        Totale Presenti/Assenti   5 1 

 
 
 
Assiste  il Segretario  Generale  dott.ssa Paola FOLIGNANI           
 
 

Il Presidente Maurizio MOGGIA, riconosciuta la validità dell'adunanza per il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli affari posti all'ordine 

del giorno.  

 

La Giunta prende atto che sulla presente proposta di delibera sono stati espressi gli 

allegati pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il territorio del Comune di Levanto risulta assoggettata al vincolo paesistico 
ambientale per effetto del D.M. 03/08/59 come modificato dal successivo D.M. 24/04/85, vincolo 
imposto a norma della Legge n.1497/39, oggi corrispondente all’art. 136 del D. L.vo N° 42/04; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, Codice dei Beni culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’art.10 della Legge 6 luglio 202 n. 137 e ss. mm. e i.; 
 
VISTI gli art.li 159, 146 e148 del citato Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, Codice dei Beni 
culturali e del Paesaggio, ove stabiliscono il procedimento amministrativo per il rilascio 
dell’Autorizzazione paesaggistica ; 
 
ACCERTATO CHE la L.R.22/2009 stabilisce nell’esame delle pratiche edilizie sia individuato un 
procedimento urbanistico - edilizio e  un  procedimento in materia paesaggistica con distinti 
responsabili del procedimento; 
 
DATO ATTO tuttavia che per l’effettivo inizio dei lavori occorre la conclusione di entrambi i 
procedimenti;  
 
VISTO CHE le pratiche edilizie urbanistico-edilizio risultano da valutare alla luce della 
strumentazione urbanistica comunale e sovracomunale, e della pianificazione sovraordinata  di cui 
fa parte tra gli altri il PIANO DI BACINO, mentre dal punto di vista Paesaggistico devono 
acquisire il parere della Commissione Locale del Paesaggio e della Soprintendenza per i beni 
Ambientali ed Architettonici della Liguria; 
 
RITENUTO CHE nell’economia dei procedimenti sia necessario accertare prioritariamente la 
fattibilità degli interventi dal punto di vista urbanistico, dal punto di vista della conformità alla 
strumentazione urbanistica comunale e sovracomunale, e della  pianificazione sovraordinata,  
nonché alle  disposizioni del Piano di Bacino, prima della verifica della rispondenza delle opere agli 
aspetti architettonici paesaggistici; 
 
CONSIDERATO altresì che gli eventi alluvionali del 25 ottobre 2011 hanno evidenziato la fragilità 
del nostro territorio sotto il profilo idraulico e idrogeologico e che pertanto occorre  garantire che i 
nuovi interventi rispondano pienamente alle normative di sicurezza ;  
  
TUTTO CIÒ PREMESSO, e per le motivazioni in premessa citate; 

Con voti unanimi favorevoli;  

DELIBERA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo nel quale si intendono 

totalmente richiamate;  
 
2. Di stabilire che sia necessario accertare prioritariamente la fattibilità degli interventi dal 

punto di vista urbanistico, con particolare riferimento alla  conformità alla strumentazione 



 

 

urbanistica comunale e sovracomunale, e della  pianificazione sovraordinata,  nonché alle  
disposizioni del Piano di Bacino, prima della verifica della rispondenza delle opere agli 
aspetti architettonici paesaggistici;  

 
 
3. Di dare mandato all’Ufficio tecnico di prescrivere che nella pratiche edilizie vengano messi 

in opera tutti gli accorgimenti possibili al fine di garantire che i nuovi interventi rispondano 
pienamente alle normative di sicurezza con particolare riferimento alla normativa idraulica-
idrogeologica; 

 
4. Di individuare nell’Ing. Angelo CAFFARATA,  il dipendente preposto all'esecuzione del 

presente atto ai sensi della L. 241/90; 
 

5. Di dichiarare, siccome dichiara con separata votazione ed ad unanimità di voti espressi nelle 
forme di legge dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza e l’indifferibilità del provvedimento, ai sensi della legge 267/00.  

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto.                                           
 
 
      IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE          
F.to (Maurizio MOGGIA) F.to (Dott.ssa Paola FOLIGNANI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
====================================================================      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto  Segretario Generale 
 

CERTIFICA 
 

[ X ]   che  questa  deliberazione  è  stata  affissa  in  copia  all'Albo  Comunale  il  giorno      
18/11/2011 e  vi   rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 
134 del TUEL 18 agosto 2000 n. 267.                                  

[ X ]  che l’avvenuta pubblicazione è stata comunicata in data 18/11/2011  ai Signori  
Capigruppo consiliari ex art.125 T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

 
Dalla Residenza Municipale addì  18/11/2011                       
                                                                            
                                                IL SEGRETARIO GENERALE       
                                                                                 F.TO (Dott.ssa Paola FOLIGNANI) 
 
====================================================================      
Copia  conforme all'originale in carta libera per uso Amministrativo. 
 
                                                                                     
 Dalla Residenza Municipale addì  18/11/2011           IL SEGRETARIO GENERALE             
                                            (Dott.ssa Paola FOLIGNANI) 
 
====================================================================      

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 
 
 

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA  
 
                                                                            
[ x ]   che il presente atto è immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4. T.U. D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000         
 
[  ]   che il presente atto è esecutivo il                          , dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione,  ex art.134, comma 3. T.U. D.lgs. n.267 del 18/08/2000         
          
 
Dalla Residenza Municipale addì   18/11/2011                             
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE             



 

 

                                           F.to  (Dott.ssa Paola FOLIGNANI) 
                             
 
 


